

Số : 67 /KH-THCS.THPT

Phước Lại, ngày 15 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng
Năm 2022

Thực hiện kế hoạch số : 4158 /KH-SGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An - Kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng năm 2022, Trường THCS & THPT Nguyễn Thị Một đề ra kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao hiệu quả phòng, chống tham nhũng, ngăn chặn , đẩy lùi các tiêu cực góp phần xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh.
- Xác định công tác phòng chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng của đơn vị trong việc xây dựng tập thể đạt danh hiệu Lao động xuất sắc năm học 2021-2022 - Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng (PCTN) là góp phần giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ, xây dựng khối đoàn kết nội bộ, khắc phục những hạn chế yếu kém, nâng cao nhận thức CB, GV, NV.
- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, tạo chuyển biến nhận thức đúng đắn về ngăn chặn tham nhũng, loại bỏ những điều kiện dễ phát sinh tham nhũng. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác về phòng chống tham nhũng kể cả việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đội ngũ CB, GV, NV của toàn đơn vị.
- Kịp thời ngăn chặn tệ nạn tham nhũng lãng phí, công khai minh bạch các hoạt động của nhà trường về chất lượng giáo dục, hoạt động phí, tài chính, tài sản, các khoản thu, đóng góp.
- Tạo sự chuyển biến tích cực và hành động thiết thực về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong giáo viên và học sinh.

II. Nội dung cụ thể:

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Tuyên truyền những nội dung về công tác phòng chống tham nhũng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tiếp tục triển khai, thực hiện luật phòng chống tham nhũng năm 2018, kế hoạch số 82-KH/TU ngày 24/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống “tham nhũng vặt” trên địa bàn tỉnh. Thực hiện chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và tăng cường các biện pháp ngăn ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ.

- Phối hợp với Công Đoàn, Đoàn Thanh niên quán triệt những nội dung cơ bản của luật phòng chống tham nhũng và các văn bản pháp luật trọng tâm về PCTN

Tuyên truyền mục đích của công tác phòng chống tham nhũng, quan liêu, lợi dụng chức vụ quyền hạn để trục lợi cá nhân .

- Triển khai luật khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

Thực hiện phân công nhiệm vụ từng CB, GV, NV.

Phát huy vai trò giám sát của các đoàn thể trong đơn vị, nhất là hoạt động của Ban Thanh Tra Nhân dân trong PCTN, THPT, CLP.

- Quán triệt trong đội ngũ ý thức phòng chống tham nhũng, đề cao cảnh giác, phát hiện những biểu hiện tiêu cực trong tệ nạn này. Tích cực hưởng ứng các cuộc vận động của ngành giáo dục trong đó chú trọng cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”

- Tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội LHTN, Đội thiếu niên tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền nhằm xây dựng ý thức, thái độ trung thực, không để xảy ra tiêu cực trong học tập, kiểm tra, thi Tuyển sinh, thi TNTHPT.

2. Nội dung phòng, chống tham nhũng:

- Đơn vị nghiêm túc thực hiện công khai minh bạch các hoạt động giáo dục, nguồn tài chính tự chủ, các nguồn lực được đóng góp cho nhà trường (hội phí, xã hội hóa, ...)

- Xây dựng kế hoạch chi tiêu nội bộ của đơn vị năm 2022 sau khi thảo luận lấy ý kiến tập thể CB, GV, NV.

- Việc quản lý sử dụng đất: cho thuê mặt bằng căn tin xe đạp theo hợp đồng (đấu thầu, nộp thuế kho bạc nhà nước theo quy định).

Các CBQL, đoàn thể đều thực hiện nhiệm vụ theo phân công, luôn có tinh thần trách nhiệm, thái độ hòa nhã với phụ huynh học sinh.

- Đơn vị thành lập ban mua sắm cơ sở vật chất phục vụ dạy và học.

- Trong họp hội đồng sư phạm nhà trường: phát huy vai trò chức năng vận động và giáo dục của tổ chức Công Đoàn trong việc giáo dục ý thức chấp hành các quy định chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành nhiệm vụ.

- Đơn vị sẽ công khai các chế độ, định mức tiêu chuẩn sử dụng tài sản, tuyển sinh, thi, kiểm tra đánh giá xếp loại học sinh, cấp phát văn bằng chứng chỉ.

- Công khai việc quản lý sử dụng ngân sách của nhà nước, hoạt động phí của đơn vị, việc thu và sử dụng học phí, công khai việc mua sắm tài sản phục vụ dạy và học.

- Thực hiện tiết kiệm chi trong năm 2022.

Hiệu trưởng quyết định phân công chuyên môn theo vị trí việc làm.

- Tổ chức họp liên tịch với Công Đoàn và chuyên môn trong việc thống nhất phân công chuyên môn đầu năm học, từng học kì tránh so bì trong tập thể.

- Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp.

- Thực hiện kê khai tài sản theo yêu cầu của Tổ chức Huyện Ủy, của Sở GDĐT Long An (HT, PHT, Kế Toán) vào cuối năm 2022.

3. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

- Phát động trong toàn thể hội đồng tinh thần hưởng ứng cuộc vận động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nội dung của tiết kiệm, chống lãng phí tại nhà trường và từng lớp học. Cụ thể:

+ Tiết kiệm giấy in.

+ Tiết kiệm điện: chỉ mở đèn khi phòng học thiếu ánh sáng, mở quạt khi thời tiết oi bức. Giáo viên dạy tiết cuối (nhất là buổi chiều) nhắc nhở hs, tổ trực đóng cửa sổ, tắt đèn, tắt quạt.

- Đóng sửa, tận dụng bàn ghế bị hư gãy để tiếp tục sử dụng.

Bôi bìa, đóng nẹp lại những tranh ảnh, bản đồ, biểu đồ để sử dụng bền lâu hơn.

Thay linh kiện những thiết bị thực hành thí nghiệm để tiếp tục sử dụng.

- Có ý thức bảo trì, bảo đảm máy móc thiết bị điện tử như che đậy sau khi sử dụng, thực hiện các điều kiện giữ gìn sạch sẽ không để bị ẩm ướt, hư hỏng.

- Trước khi mua sắm đồ dùng, thiết bị phải họp ban mua sắm xem xét, cân nhắc kĩ lưỡng tránh mua sắm những thiết bị, đồ dùng chưa thật sự cần thiết.

- Việc mua sắm tập trung, mua sắm thiết bị, sửa chữa phải lập tờ trình xin ý kiến Sở GDĐT
- Cân đối sử dụng nguồn hoạt động phí và các nguồn tài trợ, xã hội hóa một cách phù hợp.

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Ông Võ Phước Nhân Trí Hiệu Trưởng

Phụ trách công tác kiểm tra tài chính, tài sản.

- Bà Lê Lang Anh CTCĐ

Công tác kiểm tra chế độ chính sách, các nguồn thu khác.

- Bà Phạm Thị Trúc Hà PHT

- Bà Đặng Thị Mộng Thu PHT

Công tác phân công chuyên môn, phân công nhiệm vụ, công tác nội bộ, kiểm tra, thi TNTHPT, cấp bằng.

- Ông Hoàng Văn An PHT

Công tác mua sắm cơ sở vật chất trang thiết bị

- Ông Lê Thanh Sang TTND

Giám sát công tác phòng chống tham nhũng, phụ trách thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Bà Ngô Thị Mỹ Duyên P.CTCĐ

Giám sát việc chấp hành chuẩn mực nhà giáo trong thi hành nhiệm vụ.

III. Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị lên kế hoạch về công tác phòng chống tham nhũng thực hành tiết kiệm - chống lãng phí năm 2022. Triển khai kế hoạch PCTN 2022 và Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của SGDĐT, của nhà trường đến hội đồng sư phạm. Phân công nhiệm vụ thành viên ban lãnh đạo nhà trường phụ trách từng phần công việc.

- Quán triệt trong hội đồng sư phạm nhà trường về nội dung kế hoạch và biện pháp của đơn vị trong phòng chống quan liêu, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Báo cáo sơ kết quý, báo cáo năm 2022, rút kinh nghiệm ưu khuyết điểm, tồn tại, hướng khắc phục.

Trên đây là kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022 của trường THCS&THPT Nguyễn Thị Mộng Thu.

Nơi nhận:

- Thanh tra (SGDĐT)
- CĐCS
- Các tổ, bộ phận
- Lưu VT



Võ Phước Nhân Trí

